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1.
Prezantim dhe objektiva të seminarit
Menaxhimi i Mbetjeve është bërë një fushë politikash me prioritet për qeverinë shqiptare, e lidhur me rritjen e ndërgjegjësimit për aspektet mjedisore, sociale dhe ekonomike (turizmi dhe zhvillimi ekonomik) të sektorit të mbetjeve. Një strategji kombëtare për menaxhimin e mbetjeve dhe një plan kombëtar për menaxhimin e mbetjeve është miratuar nga qeveria në vitin 2011.

Eksperienca e parë me zbatimin në nivel lokal dhe rajonal ka treguar që ka patur rezultate të mira, por ka patur gjithashtu dhe sfida të konsiderueshme, dhe ka treguar që ka nevojë urgjente për të zhvilluar dhe shpërndarë zgjidhjet e drejta dhe të përballueshme duke vënë kështu në praktikë planin dhe politikat kombëtare.

Për të diskutuar eksperiencat dhe për të adresuar disa nga këto sfida, Ministria e Brendshme (MB) dhe Agjencia Zvicerane për Zhvillim dhe Bashkëpunim (AZZHB) – përmes   Zyrës së Bashkëpunimit Zviceran në Shqiperi (ZBZ-SH)-organizuan në kuadër të “programit për decentralizim dhe zhvillim lokal  në  Shqipërinë  e  Veriut”  (dldp),  një  konferencë  kombëtare,  që mblodhi më  shumë  se 100 ekspertë dhe politikëbërës të autoriteteve lokale, rajonale dhe kombëtare, praktikantë, ekspertë ndërkombëtarë dhe kombëtare si dhe përfaqësues të sektorit privat. Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujrave (MMPAU) dhe Ministria e Punëve Publike dhe Transportit (MPPT) dhanë mbështetje tematike.

Objektivi kryesor i konferencës
Shkëmbimi i eksperiencave dhe mjeteve në aplikimin dhe zbatimin e kuadrit të politikave për menaxhimin kombëtar të mbetjeve. Fokus i veçantë iu kushtua diskutimit të sfidave, mundësive dhe propozimeve konkrete për zgjidhje të përballueshme dhe të qëndrueshme për të vënë në zbatim strategjinë kombëtare në nivel lokal dhe rajonal.
2.
Struktura e konferencës
Konferenca filloi me fjalime prezantimi të mbajtura nga bashkë-organizatorët e konferencës Z. Ferdinand Poni, Zv. Ministër i Brendshëm dhe Ambasadorja Zvicerane Znj. Yvana Enzler, pasuar nga një fjalim i mbajtur nga Z. Francois Bégeot, përfaqësues i Delgeacionit të BE-së në Shqipëri. Ky sesion shërbeu për të përcaktuar kuadrin strategjik dhe kuadrin e politikave të menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri dhe pozicionin e vullnetin e donatorëve për të mbështëtur Shqipërinë në këtë proces.

Gjatë dy seancave tematike

a)   Planifikimi dhe zbatimi i menaxhimit të mbetjeve në nivel lokal (moderuar nga MMPAU);

b)   Organizimi i mbledhjes dhe transportit të mbetjeve në nivel rajonal: mundësi për reduktim kostoje (moderuar nga MPPT);

programi dldp dhe partnerët e tij prezantuan eksperienca të ndryshme në menaxhim mbetjesh në nivel lokal e rajonal. Përveç këtyre, u prezantua një manual për menaxhimin e mbetejve për NJQV-të, i cili u nda me të tjerët, si dhe një studim për optimizimin e grumbullimit dhe transportit në nivel lokal dhe rajonal. Modeli është bazuar në eksperienca praktike të dldp-së në Shqipërinë e Veriut, ndërthurur me eksperienca ndërkombëtare (stacione transferimi, kamionë etj.)

Anëtarët e panelit komentuan mbi prezantimet,prezantuan manualin dhe studimin, sidhe ndanë me të  ftuarit  pikëpamjet  e  tyre.  Më  pas,  pjesëmarrësit  e  seminarit  u  ftuan  të  komentonin  dhe prezantonin  eksperiencat  e  tyre,  të  ndihmuar  edhenga  një  listë  pyetjesh  kyç,  për  të  patur  një vështrim më të gjerë rrethpraktikave të mira dhe sfidave aktuale në Shqipëri.

Në fund, u prezantuan gjetjet kryesore dhe rekomandimet e konferencës, më pas organizatorët bënë një përmbledhje me konkluzionet e përgjithshme të konferencës (shih aneksin 1 programi i konferencës).

3.
Pjesëmarrja dhe shtrirja e konferencës
Pjesëmarrja ishte e lartë, u mblodhën më shumë se 100 ekspertë, politikanë dhe praktikantë nga Ministria e Brendshme, Ministria e Punëve Publike dhe Transportit,Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave, Zyra e Bashkëpunimit Zviceran në Shqipëri, bashki, komuna dhe qarqe nga e gjithë Shqipëria, Shoqata e Bashkive Shqiptare, Shoqata e Komunave Shqiptare, Agjencitë Rajonale Mjedisore, Prefektura, Agjenci Donatore, Ambasada, projekte dhe programe të tjera, konsulentë nga vendi dhe të huaj, akademikë, Helvetas Swiss Intercooperation/grupi i punës i dldp-së në Zvicër e Shqipëri si dhe një grup të ftuarish nga program tjetër i SDC-së dhe përfaqësues të bashkive nga Kosova.

Konferencën e nderuan me pjesëmarrjen e tyre Shkëlqesia e Tij Ferdinand Poni, Zëvendës Ministër i Brendshëm, Shkëlqesia e Tij Taulant Bino, Zëvendës Ministër i Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujrave, Shkëlqesia e Tij Ylli Manjani, Zëvendës Ministër i punëve Publike dhe Transportit; Shkëlqesia e Saj Yvana Enzler, Ambasadore e Zvicrës dhe Anne Savary, Zëvendës Drejtore e Zyrës së Kooperacionit Zviceran në Shqipëri.

Konferenca u mbulua gjerësisht nga media e shkruar dhe kanalet kombëtare televizive.
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4.
Fjalimet e hapjes
Zëvendës MInistri Ferdinand Poni theksoi se Menaxhimi i Mbetjeve është prioritet për qeverinë e Shqipërisë,  pasi  është  çështje  e  një  rëndësie  të  lartë  për  çdo  qytetar  si  dhe  për  zhvillimin  e mëtejshëm ekonomik të vendit. Ndërkohë që politikat dhe kuadri ligjor vendosen nga qeveria qendrore, janë NJQV-të ato që duhet të zhvillojnë praktikat e mira për të patur sisteme efektive dhe efiçente. Ai tha se manuali u përgatit në kohën e duhur dhe se qeveria ka vullnetin e mirë për ta promovuar dhe për ta shpërndarë më tej këtë manul . Qarqet e Shkodrës dhe Lezhës janë gati për t’u bërë një model për të gjithë vendin, me mbështetjen e dldp-së dhe aktorëve të tjerë, gjë e cila është vlerësuar shumë nga qeveria.

Ambasadorja Zvicerane Yvana Enzler theksoi rëndësinë që ka menaxhimi i mbetjeve për zhvillimin e mëtejshëm të vendit. Zvicra ka vullnetin e mirë për të ofruar mbështetje të mëtejshme, duke qënë në linjë me politikën dhe strategjinë e qeverisë shqiptare. Shpërndarja e ekperiencës është e rëndësishme, pasi është burimi më i mirë për të mësuar dhe për novacion. Znj Enzler theksoi se menaxhimi i mbetjeve nga njwra anë obligon qeverinë për të ofruar shërbim, por nga ana tjetër duhet të synojë ndërgjegjësimin dhe ndryshimin e mentalitetit të e qytetarëve në lidhje me kujdesin ndaj mjedisit dhe burimeve, të cilat janë kapitali kyç për zhvillim.
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Z Bégeot nga Delegacioni i BE-së përshkroi prioritetet dhe hapat kryesorë të strategjisë kombëtare të menaxhimit të mbetjeve, të cilat janë në linjë me rregulloret dhe standardet e BE-së. Megjithëse kapacitetet dhe eksperiencat janë akoma të kufizuara në Shqipëri, ka patur progres gjate viteve të fundit. BE-ja ka vullnetin të mbështesë më tej qeverinë në përpjekjet e saj nëpërmjet programit SELEA  dhe  programeve  të  tjera.  Menaxhimi  i  qëndrueshëm  i  mbetjeve  mund  të  arrihet,  nëse gjithsecili  pranon  që  menaxhimi  i  mbetjeve  ka  vlerën  e  tij  mjedisore  dhe  ekonomike,  -  dhe  ka dëshirën të kontribuojnë në kostot respektive.

5.
Sesioni 1: Planifikimi dhe zbatimi i menaxhimit të mbetjeve në nivel lokal (moderuar nga Zëvendës Ministri Taulant Bino, MMAUP)
5.1
Vështrim i Përgjithshëm i Sesionit
MMPAU parashikon katër shtylla politikash (Planifikimi, Edukimi, Burimet dhe Legjislacioni) për zbatimin e politikës së menaxhimit të mbetjeve. Plani Kombëtar i Menaxhimit të Mbetjeve ofron bazën për planin lokal të menaxhimit të mbetjeve; ndërsa niveli lokal duhet të fillojë të zhvillojë planet lokale të menaxhimit. Strategjitë kombëtare parashikojnë nevojën për të marrë parasysh rrethanat dhe nevojat lokale, me qëllim identifikimin e zgjidhjes më të mirë për menaxhimin e mbetjeve në të gjithë vendin. Ligji shqiptar parashikon se përgjegjësia e ofrimit të shërbimeve të menaxhimit të mbetjeve i takon qeverisë lokale. Kjo do të thotë se pavarësisht vështirësive aktuale, autoritetet lokale duhet të gjejnë burimet financiare për të rikuperuar kostot e shërbimit nëpërmjet tarifave ndaj prodhuesve të mbetjeve.
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Kapacitetet e autoriteteve të menaxhimit të mbetjeve janë vlerësuar të ulta dhe këto kapaitete duhet ndërtuar në mënyrë progresive me qëllim që të ecet përpara me politikën dhe axhendën strategjike deri në pikën e zbatimit.

Planifikimi i Menaxhimit Lokal të Mbetjeve
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Meqë  janë  përfunduar  dokumentet  strategjike  për planifikim në nivel kombëtar, do vazhdohet me përgatitjen e planeve lokale. Manuali ”Planifikimi i Menaxhimit Lokal të Mbetjeve” prezantohet si një udhëzues praktik, i cili do t’i ndihmojë autoritetet lokale përgjegjëse për menaxhimin e mbetjeve si dhe aktorë të tjerë për të hartuar procese planifikimi.


Monitorimi: rruga nga planifikimi deri të zbatimi
Që nga viti 2006, një numër NJQV-sh në Shkodër dhe Lezhë janë mbështetur për të filluar ose zgjeruar shërbimin e mbledhjes së mbetjeve, duke kaluar një proces planifikimi kombinuar me ndërtim kapacitetesh. Rezultatet e para të monitorimit të zbatimit të këtyre planeve tregojnë mospërputhjet e para mes planit dhe realitetit, por edhe histori   suksesi   në:   transport   dhe   skema   mbledhjeje,
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Manuali  reflekton  eksperienca  dhe  praktika  nga  gjithë vendi, të kombinuara me bazat dhe parimet e menaxhimit të mbetjeve; shembuj dhe mësime të nxjerra ndihmojnë përdoruesit për të reflektuar rreth rasteve të tyre. Manuali ofron   udhëzime   për   standarde   të   përshtatshme   në mbledhje, trajtim dhe depozitim si dhe një bazë të mirë për ndërtimin e kapaciteteve të autoriteteve lokale, gjë që siguronse planet janë të një cilësie të mirë dhe zbatimi i tyre plotëson standardet e kërkuara.


mundësitë për reduktim kostoje, nevojë për subvencionim dhe për investime, potencial për bashkëpunim ndër-NJQV, partneritet publik-privat, organizime kontraktuale të favorshme, përdorim teknologjie dhe novacione, menaxhim burimesh njerëzore, grupe pune dhe efiçencë në kontroll/mbikqyrje, penalitete dhe informim publiku etj.

5.2
Prezantime
Manual mbi menaxhimin e Mbetjeve: (Valbona Karakaçi, dldp/Redion Biba, co-plan)
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Dldp-ja prezantoi elementet kryesore të manualit të ri për menaxhimin e mbetjeve zhvilluar nga dldp-ja në bashkëpunim   me   partnerët   e  saj   kryesorë  si   mjete praktike për NJQV-të në Shqipëri për të planifikuar, organizuar   dhe   zbatuar   skemat   e   menaxhimit   të mbetjeve në NJQV. Manuali mbulon të gjithë aspektet kryesore të lidhura me menaxhimin e mbetjeve, përfshirë planifikimin, organizimin, menaxhimin, rregullat dhe kontraktimin, sistemin e mbledhjes dhe të transportit, përllogaritjen e kostos dhe tarifat, trajtimin dhe depozitimin, monitorimin dhe kontrollin, ndërgjegjësimin dhe informimin .

Sfida dhe mësime në zbatimin e planeve dhe reduktimin e kostos (Arben Kopliku, dldp)
Arben Kopliku nga dldp-ja prezantoi eksperiencat e dldp-së në mbështetjen e NJQV-ve të ndryshme në Shqipërinë e Veriut në krijimin dhe/ose përmirësimin e një sistemi menaxhimi mbetjesh. Shumica e mësimeve më të rëndësishme të nxjerra nga praktika lidhen me: plotësimi i standarteve është shtrenjtë për shumicën e NJQV-ve; ka shumë vend për të përmirësuar efiçencën; shërbimi i ofruar nga vetë NJQV-ja me më pak se 10’000 banorë është shumë i shtrenjtë; mbledhja kombëtare me tre ndarje aktualisht është e papërballueshme; kufizimi për aplikimin e parimit “ndotësi paguan” dhe nevoja për të caktuar tarifa me koston e shërbimit; sistemet e sanksioneve shpesh nuk vihen në zbatim; mbledhja e taksave dhe tarifave mbetet akoma një sfidë; zgjidhjet publike dhe private ekzistojnë dhe janë të mundshme; reduktimi i mbetjeve dhe kostove nëpërmjet kompostimit akoma nuk është vënë në jetë; nevojitet mbështetje për investime fillestare veçanërisht për zonat më të varfra.

Anëtarët e panelit
Taulant Bino (MMPAU) moderator, Valbona Karakaci (dldp), Ahmet Omi (Bashkia Shkodër), Redion

Biba (co-plan), Pashk Gjoni (Qarku Lezhë), Beqir Arifaj (Bashkia Puka), Pascal Arnold (HSI-dldp)
5.3
Çështje kryesore të diskutuara
Manuali dhe nevoja për zhvillim kapacitetesh

Manuali është tepër i rëndësishëm dhe një instrument i shkëlqyer pune për NJQV-të në Shqipëri.

Pjesëmarrësit ranë dakord që duhet organizuar një shpërndarje e mëtejshme e këtij manuali dhe duhet bërë promovimi i tij.


Të gjithë pjesëmarrësit ranë dakord se është i nevojshëm shkëmbimi i mëtejshëm i praktikave të mira dhe zhvillimii kapaciteteve.

Të mësosh nga praktikat e mira (dhe të këqija)

Shembulli  i  Bashkisë  Shkodër  tregoi  se  duke  përmirësuar  organizimin,  menaxhimin,  pjesën kontraktuale dhe rregullat, shërbimi mund të përmirësohet në mënyrë të ndjeshme në lidhje me cilësinë dhe mbulimin e zonës.


Shembuj si ato të Puka-Qerret-Rrape, Rubik-Rreshen tregojnë se janë të mundura skemat e menaxhimit të mbetjeve me bashkëpunim ndër-NJQV, gjithësesi ngelet sfidë   gjetja e një zgjidhjeje adekuate për të gjithë partnerët e përfshirë.


Duhet promovuar ndarja e mbetjeve (riciklimi, kompostimi),  nevojiten eksperienca pilote të mëtejshme.


Planifikimi lokal duhet të jetë fleksibël, i hapur për korrektime të bazuara në të dhëna të reja që burojnë nga procesi i monitorimit sistematik të zbatimit.
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Zgjidhjet ndër-NJQV dhe rajonalizimi, landfille rajonale

Z. Poni dhe Z. Bino nënvizuan nevojën për zgjidhje ndër-NJQV dhe rajonale për të zhvilluar sisteme efektive dhe të përballueshme. Është përcaktuar roli i Qarqeve, por në praktikë ka akoma nevojë për t’u realizuar. Kuadri ligjor aktual i decentralizimit dhe mjedisit  mund të jetë edhe më i detajuar përmes udhëzimeve ligjore në lidhje me funksionet e Qarkut dhe bashkëpunimit ndërvendor në përgjigje të dinamikave të ndryshme.


Landfilli  i  Bushatit  ka  treguar  se  është  i  rëndësishëm  bashkëpunimi  i  ngushtë  ndërmjet aktorëve dhe se është e rëndësishme një marrëveshje e paranegocuar me kujdes për aspekte të tilla si shfrytëzimi, kostot, tarifat në mënyrë që ajo të bëhet funksionale.

Standardizimi, kuadri kombëtar dhe investimet fillestare

Po  vazhdojnë  diskutimet  në  lidhje  me  mundësinë  e  krijimit  të  një  enti  rregullator  për menaxhimin e mbetjeve (të ngjashme me entin rregullator të ujit), pasi kërkohen standarde të caktuara dhe monitorim.


Për  investimet  fillestare  mund  të  nevojiten  grante  (mbledhja  e  mbetjeve  lokale,  landfille rajonale etj.) ato mund të lidhen me performancën e NJQV-ve/grupeve të NJQV-ve.

Komunikim dhe informim, transparencë në tarifa

Komunikimi dhe informimi i qytetarëve është shumë i rëndësishëm për të rritur ndërgjegjësimin e  tyre  në  çështjet  e  menaxhimit  të  mbetjeve  dhe  kostos  së  tyre,  në  mënyrë  që  të  rritet angazhimi për të paguar tarifat.


Përllogaritja në mënyrë transparente e kostos dhe mbledhja e tarifave janë të një rëndësie të veçantë, në Shqipëri ka shembuj të mirë dhe shembuj të këqij, nga të cilat duhen nxjerrë mësime.


Qytetarët duhen informuar rreth tarifave, komentet dhe opinionet e tyre duhen reflektuar në politikat fiskale.

6.
Sesioni 2: Organizimi i mbledhjes dhe transportit të mbetjeve në nivel rajonal: mundësitë për reduktimin e kostos (moderuar nga MPPT)
6.1
Vështrim i përgjithshëm i sesionit
Sistemi për Planifikimin e Menaxhimit tëMbetjeve në nivel lokal, rajonal dhe kombëtar duhet të rezultojë i përfunduar deri në vitin 2015. Një sërë programesh si dhe iniciativash lokale të ndërmarra vetë e kanë kaluar këtë eksperiencë, duke fituar kështu njohuri praktike mbi sfidat si të arrihen objektivat e politikave. Ekonomia e shkallës dhe ndërtimi i partneriteteve (publik privat si dhe ndër- NJQV) mendohen të jenë në qendër të zgjidhjeve të përballueshme dhe të qëndrueshme. Planet e hartuara në të ardhmen mund të përfitojnë nga nga mësimet e nxjerra nga praktikat pilote, ndërsa më shumë studime/kërkime në këtë fushë do të kontribuojnë në një vendimmarrje të informuar,

veçanërisht në fushën e optimizimit dhe reduktimit të kostove.
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Krijimi i një modeli rajonal për koston
Studimi  (shih  me  poshtë)  përfaqëson  një  kontribut  në
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zbatimin e Strategjisë Kombëtare Shqiptare për Menaxhimin e Mbetjeve. Ky studim është hartuar për të kuptuar implikimet financiare të zbatimit të dispozitave ligjore në nivel rajonal.

Qëllimi i studimit është të identifikojë skemën e duhur dhe

më efiçente për mbledhjen dhe transportin e mbetjeve nga


Planifikimi rajonal, praktika dhe sfida
Pritet që Planet e Zonave të Mbetjeve do bëjnë të mundur

mënyrën se si do menaxhohen mbetjet në 12 zonat e mbetjeve  në  gjithë  Shqipërinë.  Ato  do  ofrojnë  zgjidhje lokale të pranuara gjerësisht, të cilat duhet të përputhen me standardet e vendosura kombëtare. Ndërkohë praktika me NJQV-të tregon nevojën për analizë në shkallë më të gjerë, ndwrsa  pwrvojat  e  para  me  planifikimin  në  nivel  rajonal
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këndvështrimi rajonal dhe ndër-NJQV, të cilat sugjerohen si më efikaset në lidhje me koston dhe mbrojtjen mjedisore. Potenciali   për   replikim   i   metodologjisë   dhe   i   gjetjeve interesante  ofron  burime  të  mira  për  autoritetet  lokale, rajonale   dhe   kombëtare    për    të   marrë   vendime   të informuara   me   qëllim   uljen   e   kostos   së   shërbimit   të mbetjeve.


kanë rezultuar sfiduese. Nga ana tjetër, trajtimi lokal i mbetjeve ka nevojë për mbledhje të gjerë dhe organizimin e vend depozitimeve, të cilatkërkojnë instrumente financimi të mirëmenduara dhe mbështetje teknike përkatëse.

6.2
Prezantime
Krijimi i një modeli kostoje për menaxhimin e mbetjeve në Qarqet e Shkodrës e Lezhës (Felix Schmidt
(CSD), Eduart Cani (REC), Aureline Granges (Universiteti i Lozanës)
Studimi (pilot) i kryer në kuadër të programit dldp vlerësoi një model për optimizimin e mbledhjes dhe transportit në nivel NJQV-je dhe nivel rajonal duke integruar të dhëna rreth otimizimit të kostos dhe rritjes së efiçencës. Modeli bazohet në eksperiencën praktike të dldp-së në Shqipërinë e Veriut, ndërthurur me eksperienca ndërkombëtare (stacione transferimi, kamionë etj.). Ndërmjet gjetjeve kryesore  janë:  sistemi  i  tarifave  ndryshon  shumë  në  zonat  urbane  në  lidhje  me  tarifat  (Tirana, Shkodra, Lezha); mbledhja dhe transporti janë pjesë kryesore e kostos së menaxhimit të mbetjeve; pothuajse të gjitha NJQV-të kanë sisteme tarifash që nuk mjaftojnë për mbulimin e kostos së shërbimit; NJQV-të në zona të largëta vështirë të ofrojnë shërbimin e kërkuar; të gjitha NJQV-të përballen me probleme të mëdha në mbledhjen e tarifave; shkallë e lartë optimizimi mund të arrihet duke a) Organizuar mbledhjen në zona me më shumë se 10’000 banorë, duke ndarë asetet, për reduktimin e kostos dhe b) Duke krijuar stacione transferimi kur distanca për në ladfill është më shumë se 20-25 km, për grupe NJQV-sh, me më shumë se 25’000 banorë; zhvillimi i sistemit të kompostimit në shtëpi është një instrument tjetër realist për reduktim të konsiderueshëm tëkostos. Megjithëse kostot përgjithësisht konsiderohen nga njerëzit dhe nga autoritetet si të papërballueshme, studimi pilot i kryer në Shqipërinë e Veriut nga dldp-ja ka treguar se kostoja për banor mund të reduktohet në një kosto të arsyeshme me vlerë sa disa paketa cigare për banor, për vit.
Planifikimi i Menaxhimit të Mbetjeve në Shqipëri (Scott Crossett, SELEA)
Scott Crosset (SELEA) prezantoi elementet kryesorë të strategjisë kombëtare të menaxhimit të mbetjeve, në veçanti aspektet e lidhura me drejtimin e politikave “planifikim”. Strategjia përcakton

12 zona mbetjesh, zona të njëjta me kufijtë e Qarkut, ku “profilet e mbetjeve” janë duke u hartuar.
Planet e zonave të mbetjeve janë vetëm një pjesë e të gjithës dhe është e domosdoshme që të zhvillohen planet e detajuara në nivel NJQV-je. Z. Crosset inkurajoi qeverinë që manuali i dldp-së të përdoret si dokument referencë në këtë drejtim.. Kapacitet e ulta dhe mospërputhjet në zbatim për shkak të një procesi planifikimi të shkëputur, u konsideruan nga folësi sfidat më të rëndësishme. Një proces me 4 hapa për t’i zgjidhur këto probleme u propozua. Elementet kyçe për të arritur një proces të qëndrueshëm janë a) vullneti politik për të patur progres ka shumë rëndësi për punën në terren; b) bashkërendimi i përpjekjeve dhe burimeve financiare për të ndikuar në ndryshim të vërtetë; c) ekonomitë e shkallës nëpërmjet zonës së mbetjeve ose përqasjes së zonave të mbetjeve ndaj problemeve; dhe d) mendje e hapur ndaj zgjidhjeve të ndryshme p.sh mbetjet në energji.

Anëtarët e Panelit:

Yilli Manjani (MPPT) Moderator, Eduart Cani (REC), Felix Schmidt (CSD-dldp), Scott Crossett (SELEA), Florian Borshi (Borshi shpk), Arjan Barbullushi (Bashkia Lezhë), Arben Kopliku (dldp), Pascal Arnold (HSI-dldp)

6.3
Çështje kryesore të diskutuara
Studimi i modelit të kostos

Studimi dhe rezultatet e tij ngjallën interes të madh te pjesëmarrësit, duke ofruar kështu një skenar realist dhe të përballueshëm për sisteme lokale dhe rajonale të qëndrueshme për menaxhimin e mbetjeve në Shqipëri. Shpjegime të mëtejshme dhe duhet bërë shpërndarja.

Vullneti i qeverisë për të mbështetur Menaxhimin e Mbetjeve në nivel lokal dhe rajonal
-
Qeveria konfirmoi vullnetin e mirë për të mbështetur menaxhimin e mbetjeve në nivel lokal dhe rajonal. Prioritet i parë duhet të jetë organizimi i mbledhjes efektive të mbetjeve dhe shtrirja e mbulimit të shërbimit. Të gjithë qytetarë duhen trajtuar në mënyrë të barabartë në lidhje me aksesin dhe cilësinë e ofrimit të shërbimit (parimi i barazisë dhe drejtësisë).


Çështja e kostove është kryesore. Studimi tregon një model për një shërbim të përballueshëm.

Megjithatë është i nevojshëm krijimi i një sistemi grant për të mundësuar investimet fillestare për NJQV-të (pajisje, infrastrukturë) dhe landfillet rajonale (qeveria, përqasja e harmonizuar e donatorëve). Qeveria është e vetëdijshme për këtë nevojë dhe ka konfirmuar përkushtimin e saj për mbështetje.
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Reduktimi i mbetjeve

Reciklimi dhe metoda të tjera si kompostimi në shtëpi duhen aplikuar në mënyrë të gjerë për të reduktuar sasisë e mbetjeve. Landfillet duhet të jenë vetëm për mbetjet që mbeten, kur nuk ka zgjidhje tjetër.

Kërkesat rregullatore dhe zbatimi i tyre

Pjesëmarrësit ranë dakord se çështja e krijimit të një enti rregullator  duhet trajtuar,  standarde të caktuara, indikatorë kyç performance dhe një strukturë tarifash duhet ofruar.


Nevojë e madhe për të adresuar çështjen e mbledhjes së ulët të tarifave dhe krijimi i një sistemi efektiv sanksionesh (i lidhur me fushatën e informimit të qytetarëve).


Landfillet  rajonale  duhen  adresuar  në  nivel  kombëtar  dhe  rajonal  (marrëveshje  ndër-NJQV, përfshirje të Qarqeve/Agjencive Rajonale Mjedisore).

Zgjidhjet rajonale dhe ndër-NJQV

Të gjithë pjesëmarrësit konfirmuan nevojën e madhe për të punuar më tej për modelet ndër – NJQV, gjë që konsiderohet si një nga strategjitë kryesore për të arritur zgjidhje me kosto të ulët dhe me cilësi të mirë, të cilat janë të përballueshme.

7.
Konkluzionet rekomandimet e seminarit
Z. Felix Schmidt (SCD-dldp), Zëvendës Ministri Z. Ferdinand Poni (MB), Znj. Anne Savary (ZBZ-SH) dhe Z. Pascal Arnold (moderator i seminarit) prezantuan konkluzionet kryesore të seminarit dhe rekomandimet:

1.
Marrëveshja dhe vullneti i aktorëve kryesorë

Aktorët  kryesorë  kanë  opinion  të  përbashkët  në  lidhje  me  sfidat  kryesore,  problemet  dhe mundësitë në sektorin e menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri;


Seminari konfirmoi përkushtimin e ministrive të ndryshme të përfshira për të gjetur së bashku zgjidhje efektive dhe të qëndrueshme;

2.
Rekomandime për kuadrin ligjor dhe politikën kombëtare

Është hartuar kuadri ligjor dhe i politikave dhe ky kuadër është një bazë e mirë për një sistem koherent të menaxhimit të mbetjeve në vend. Por NJQV-të akoma po përballen me shumë vështirësi në zbatim. Është e nevojshme mbështetja e mëtejshme dhe duhet krijuar instrumente për të lidhur politikat me realitetin. Qeveria duhet të jetë e hapur për adaptime duke u bazuar në eksperiencat e nivelit lokal e rajonal;


Prioritet i duhet dhënë shtrirjes gjeografike të shërbimit bazik të mbledhjes së mbetjeve. Kjo gjë është e rëndësishme për të rritur ndërgjegjësimin e qytetarëve për rëndësinë e menaxhimit të mbetjeve dhe nevojën për të kontribuar në pagesën e tarifës;
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
Janë të nevojshme pilotime të mëtejshme dhe eksperienca në nivel lokal, ndër-NJQV dhe nivel rajonal. Qarqet e Shkodrës e Lezhës duhen mbështetur më tej si modele pilote për të vënë në zbatim  politikat  kombëtare.  Do  jetë  i  rëndësishëm  kapitalizimi  i  këtyre  eksperiencave  për mësime të mëtejshme dhe shkëmbime;


Është e nevojshme që të krijohen standarde kombëtare bazë, indikatorë kyç dhe një sistem monitorimi për të ndjekur zbatimin e tyre. Përsëri ky sistem duhet ndërtuar në mënyrë mjaft fleksibël që të lejojë zgjidhje të adaptueshme për zona të ndryshme;


Pjesëmarrësit ranë dakord se duhet adresuar çështja e krijimit të një enti rregullator (mund të përdoret shembulli i entit të ujit), ku duhen ofruar standarde të caktuara, indikatorë kyç dhe një kuadër tarifash;


Politikat  kombëtare  duhet  të  promovojnë  më  tej  zgjidhjet  ndër-NJQV  (shtysa,  standarde minimale, financim i kushtëzuar) dhe përqasje rajonale. Qeveria e vendit duhet të planifikojë dhe të ofrojë mundësi/zgjidhje për depozitim dhe infrastruktura kryesore për transferim dhe transport në nivel rajonal/nën-rajonal;


Politika kombëtare dhe kuadri ligjor duhet të qartësojnë më tej dhe të specifikojnë rolet e institucioneve rajonale;


Ka tension në rritje mes cilësisë (standardeve të BE-së) dhe të përballuarit: rezultatet e studimit të dldp-së prezantojnë një model kostoje, i cili duhet eksploruar më tej;

3.

Nevoja për zgjidhje ndër-NJQV dhe zgjidhje rajonale për të rritur efektshmërinë dhe për të reduktuar kostot

Në fazën aktuale, pothuajse të gjitha NJQV-të kanë sisteme tarifash jo të mjaftueshme për të mbuluar koston e shërbimit. Sistemet e tarifave variojnë shumë nga një NQV në tjetrën, dhe të gjitha NJQV-të përballen me probleme madhore në mbledhjen e tarifave;


Megjithëse
kostot
konsiderohen
përgjithësisht
nga
njerëzit
dhe
autoritetet
si
të papërballueshme, studimi mbi koston i prezantuar nga dldp-ja ka treguar se kostoja për banor mund të reduktohet në koston e arsyeshme të disa paketave cigare për banor në vit;


Studimi për modelin e kostos ka treguar gjithashtu se ka nevojë urgjente për bashkëpunim ndër- NJQV (mbledhja, transporti, stacionet e transferimit nën-rajonale) për të patur zgjidhje efektive dhe të përballueshme. Modeli duhet shpërndarë më tej dhe duhet testuar për të krijuar disa standarde bazë;


Planet dhe zgjidhjet rajonale janë të nevojshme për të adresuar çështjen e trajtimit të mbetjeve dhe depozitimit (landfilli rajonal). Planet e zonave të mbetjeve janë hapi i parë, ato duhet komplementuar me elemente dhe zgjidhje nën-rajonale;

4.
Nevoja për investime fillestare dhe skema mbështetjeje që lidhen me të

Ka nevojë të madhe për mbështetje fillestare investimesh, veçanërisht për infrastrukturën bazë dhe pajisje, stacione transferimi dhe landfille rajonale. Mbështetja e mëtejshme duhet lidhur me performancën në shërbim dhe mbledhjen e tarifës,mundësisht me vullnetin e mirë për bashkëpunim ndër NJQV/rajonal;

5.
Rëndësia e manualit të prezantuar dhe nevoja për zhvillim kapacitetesh
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
Manuali i prezantuar për NJQV-të ofron një mjet të shkëlqyer për NJQV-të për të ndërtuar dhe përmirësuar sistemin e tyre të menaxhimit të mbetjeve. Manuali duhet promovuar më tej dhe shpërndarë në të gjitha NJQV-të në Shqipëri nëpërmjet kanaleve të ndryshme;


Të gjithë pjesëmarrësit ranë dakord për nevojën për zhvillim kapacitetesh për të gjithë aktorët, kjo gjë duhet adresuar në mënyrë të koordinuar duke siguruar kështu qëndrueshmëri në iniciativat për zhvillim kapacitetesh në institucionet e vendit;


Duhet   adresuar   ndërtimi   i   institucioneve   përndërtimin   e   kapaciteteve,   p.sh   nëpërmjet akreditimit të kurrikulave, zhvillimit të kurseve dhe moduleve specifike në universitet, duke zyrtarizuar kështu kapitalizimin dhe shpërndarjen e praktikave më të mira;

6.
Tarifat dhe vënia në zbatim e ligjit

NJQV-të gradualisht duhet të rrisin nivelin e mbledhjes së tarifave dhe përqindjen e mbledhjes.

Elemente të rëndësishme janë zbatimi i ligjit dhe sistemet e sanksioneve, testimi i mënyrave të reja dhe agjentëve për mbledhjen e taksave (private apo publike); zbatimi i mëtejshëm i principit “prodhuesi paguan” (në veçanti për bizneset);

7.
Informimi i qytetarëve dhe përfshirja e sektorit privat

Duhen adresuar dhe testuar kushtet për tërheqjen e sektorit privat; sektori privat mund të bëhet motori i promovimit të përdorimit të teknologjisë moderne;


Është   e   nevojshme   rritja   e   komunikimit   dhe   informimit   të   qytetarëve,   për   të   rritur ndërgjegjësimin e tyre për çështjet e menaxhimit të mbetjeve dhe kostove të tyre dhe për të rritur vullnetin e tyre për të paguar tarifat;

8.
Rekomandime për donatorët për fusha të mundshme mbështetjeje

Mbështetje  e  mëtejshme  për  të  patur  praktika  pilote  dhe  të  mira  në  linjë  me  politikat kombëtare (p.sh stacionet e transferimit, kompostimi në shpi, PPP) të lidhura me shpërndarje dhe replikim adekuat. Ka rëndësi të veçantë përqasja e koordinuar për të siguruar koherencë dhe përputhje me strategjinë dhe politikat kombëtare;
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
Ndërtimi i kapaciteteve në të gjitha nivelet, me një strategji të qartë për të siguruar pronësi dhe qëndrueshmëri të zhvillimit të kapaciteteve në institucionet shqiptare;


Mbështetja me bashkë-financim, në veçanti me investime fillestare dhe pajisje për të krijuar dhe përmirësuar shërbimin, si dhe krijimi i landfilleve rajonale dhe stacioneve të transferimit.


Asistena  teknike  për  hartimin  e  metodologjive/modeleve  për  standartet  e  menaxhimit  të mbetjeve (psh llogaritja e tarifës etj.)

8.
Përfundime të përmbledhura nga organizatorët
Organizatorët falënderuan të gjithë pjesëmarrësit për kontributet e dhëna. Ata vlerësuan diskutimet e shumta dhe konstruktive dhe rekomandimet specifike. Si hapa të ardhshëm, gjetjet kryesore dhe rekomandimet  do  të  diskutohen  në  forumet  përkatëse  për  politika.  Produktet  e  prezantuara (manuali, studimi për reduktimin e kostos) do të shpërndahen më tej nëpërmjet kanaleve të ndryshme. Roli i MB u konfirmua si faktor kyç në koordinimin e gjithë këtyre përpjekjeve. ZBZ-SH konfirmoi vullnetin e mire të Zvicrës për të vazhduar mbështetjen në sektorin e menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri.

Të dy organizatorët theksuan cilësinë e lartë dhe rëndësinë e prezantimeve dhe diskutimeve, duke mbledhur kështu aktorët kryesorë në fushën e menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri. Konferenca ishte një platformë e rëndësishme për të ndarë, shpërndarë dhe diskutuar eksperiencat dhe sfidat për përmirësimin e menaxhimit të mbetjeve në Shqipëri.

9.
Anekse
A.   Programi i Konferencës

B.   Lista e pjesëmarrësve

C.   Publikimet e shpërndara gjatë konferencës (versioni online www.dldp.al)
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Aneks A: Programi
	09.00-09.30
	Pritja dhe regjistrimi i pjesëmarresve
	Sekretariati i Konferencës , dldp

	09.30-10.00
	Fjalët pershëndetese nga organizatorët:
Z. Ferdinand Poni, ZV Ministër Ministria e Brendshme
Znj. Yvana Enzler, Ambasadore e  Zvicrës

Mr Bégeot, përfaqësues i Delegacionit të BE-së
	Moderator:
Pascal Arnold dldp/HSI

	Sesioni  i parë: prezantime dhe  diskutime në panel
Planifikimi dhe zbatimi i shërbimit të menaxhimit të mbetjeve në nivel lokal
Moderuar nga  Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujrave

	10.00-10.10
	Fjala e hapjes dhe udhehëqja përgjatë sesionit
Z. Taulant Bino, ZV Ministër of MMPAU

	10.10-10.25
	Manuali për Planifikimin e Menaxhimit të Mbetjeve
	Prezantues:
Valbona Karakaçi, dldp/HSI, Redion Biba, COPLAN

	10.25-10.40
	Sfida dhe gjetje nga zbatimi i planeve  dhe ulja e kostove
	Prezantues :
Arben Kopliku, dldp/HSI

	10.40-11.00
	Reflektime nga partneret dhe eksperienca mbi pervojen e
hartimit dhe zbatimit te planeve
	Të ftuar në panel:
NjQV dhe ekspertë lokal

	11.00-11.30
	Pyetje, Pergjigje dhe Diskutime
	Moderator:
Z. Taulant Bino, MMPAU

	11.30-11.40
	Konkluzionet e sesionit
	MMPAU

	11.40-12.00
	Pushim kafeje
	dldp

	Sesioni i dyte: prezantime dhe diskutime ne panel
Organizimi i mbledhjes dhe transportimit të mbetjeve në nivel rajonal:
mundësitë për uljen e kostove
Moderuar nga Ministria e Punëve Publike dhe Transportit

	12.00-12.10
	Fjala e hapjes dhe udhëheqja përgjatë sesionit
Z. Ylli Manjani, Zv Minister of MPPT

	12.10-12.30
	Modelimi i kostos rajonale  (Metodologjia dhe gjetjet për
Qarqet Shkodër dhe Lezhë)
	Prezantues :
EPFL Lausanne dhe CSD Eduart Cani, REC

	12.30-12.45
	Planifikimi kombëtar dhe rajonal, praktikat dhe sfidat
	Prezantues:
Scott Crossett, SELEA

	12.45-12.50
	Reflektimi i panelit mbi prezantimet
	Anetarë në panel :
Felix Schmidt (dldp/CSD), Scott Crossett (SELEA), Qark, REC, dldp, kompani


	
	
	private

	12.50-13.10
	Pyetje , Përgjigje dhe Diskutime
	Moderator:
Z. Ylli Manjani, MPPT

	13.10-13.20
	Konkluzionet e sesionit
	MPPT

	Sesioni tretë: Konkluzionet e konferencës dhe mbyllja
Moderuar nga Pascal Arnold

	13.20-13.35
	Konkluzionet tematike
	Raportues :
Valbona Karakaçi (dldp/HSI) Felix Schmidt (dldp/CSD)

	13.35-13.55
	Konkluzione në nivel politikash dhe donatori
Mbyllja e konferencës
	Prezantues :
Z. Ferdinand Poni, MoI
Znj. Anne Savary, SCO-AL

	Drekë buffe


Aneks B: Lista e Pjesëmarrësve
Organizata/ Institucioni
EMRI
Pozicioni
Email
Njesite Vendore
1
BUSHAT
Zef Hila
Mayor
bushatcomuna@yahoo.com
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2
BUSHAT
Zija Gerbeti
Director

3
DAJÇ (LEZHE)
Gjergj Doçi
Mayor
komunadajç@hotmail.com
4
DAJÇ (LEZHE)
Elvis Ndreka
Urban planning

5
RUBIK
Florenca Lleshi
Dev.dept.

6
SHKODER
Ahmet Omi
Deputy Mayor
lorencluka@yahoo.it
7
ANA E MALIT
Xhevat Mollca
Mayor
vgocaj@yahoo.com
8
PUKE
Beqir Arifaj
Mayor
b_arifaj@yahoo.com
9
PUKE
Xhavit Selimi

10
PUKE
Behar Ademi

11
GURI I ZI
Fred Haxhari
Dev.Department
fred_haxhari@yahoo.com
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12
LEZHE
Arjan Barbullushi
Deputy Mayor

13
FUSHE ARREZ
Alfred Qafa
Mayor
fredqafa@hotmail.com
14
DAJÇ (SHKODER)
Arben Gjuraj
Mayor
arbengjuraj@yahoo.co.uk
15
DAJÇ (SHKODER)
Rajmonda Gjuraj
Head of planning dpt

16
KALLMET
Petrit Marku
Mayor
petritmarku@hotmail.com
17
KOPLIK
Ramadan Mema
Head of Development

Department


rsmajli@hotmail.com
18
Qarku Shkoder
Mensur Bushati

19
Qarku Shkoder
Merita Kazazi
Dpt for development and coordination

20
Qarku Lezhe
Pashk Gjoni
Head of Qark

21
Qarku Lezhe
Linda Maçi
Dpt for development and coordination



adavila12003@yahoo.it
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22
Qarku Berat
Bledar Blana
petritsinaj@yahoo.it
23
Luan Abedini

24
Qarku Diber
Altin Pira
Specialist
mehmeti68@yahoo.com
25
Qarku Durres
Anisa Lito
Specialist
keshilliqarkut@qarkudurres.gov.al
26
Mirela Shani
Specialist

27
Qarku Elbasan
Vjollca Vyshka
Specialist
qarkuelbasan@gmail.com
28
Qarku Tirane
Korab Lita
Vice Chairman
qarkutirane@yahoo.com
29
Qarku Tirane
Eva Stefo
Specialist
eva_stefo@yahoo.it
30
Qarku Vlore
Spiro Cura
Chief of cabinet
qarkuvlkryetari@qarkuvlore.gov.al
31
Bashkia Berat
Marius Qytyku
Dev.depart.

32
Prefektura Shkoder
Hermina Albunesa
Legal dept.
voltana_ademi@yahoo.com
33
Prefektura Lezhe
Pal Dajçi

34
Komuna Kashar
Merita Shpina
Specialist
meritashpina@hotmail.com
Agjensite
35   Swiss Embassy
Yvana Enzler
Ambassador
yvana.enzler@eda.admin.ch
	36
	Swiss Cooperation Office

(SCO-A)
	Anne Savary
	DCD
	anne.savary@sdc.net

	37
	SCO-A
	Elda Bagaviki
	NPO
	elda.bagaviki@sdc.net

	38
	RDP
	Daniel C. Wagner
	T.Leader
	dcwconsulting@yahoo.com

	39
	Kosovo Team -Logos
	Merita Barileva
	National Programme

Officer
	merita.barileva@helvetas.org

	40
	Rufet Shkreta
	commune of Hani Elezit
	Director Public

Serv.Dept.
	rufat_9@hotmail.com

	41
	Agim Haziri
	commune of Viti
	Director Public

Serv.Dept.
	agimi.61@hotmail.com

	42
	dldp-Intercooperation

Albania
	Valbona Karakaçi
	National Programme

Manager
	valbona@helvetas.org.al

	43
	dldp-Intercooperation

Albania
	Arben Kopliku
	Deputy Programme

Manager
	arben@helvetas.org.al

	44
	dldp-Intercooperation

Albania
	Jonida Ajazaj-Baçi
	Programme Office - Tirana
	jonida@helvetas.org.al

	45
	dldp-Intercooperation

Albania
	Elvin Hoxha
	Programme Officer
	elvin@helvetas.org.al

	46
	dldp-Intercooperation

Albania
	Djana Bejko
	Programme Officer
	djana@helvetas.org.al

	47
	dldp-Intercooperation

Albania
	Aljon Koçkiçi
	Programme Officer
	aljon@helvetas.org.al

	48
	HSI Berne
	Pascal Arnold
	Head Unit
	pascal.arnold@helvetas.ch

	49
	CSD
	Felix Schmidt
	Membre de la direction de CSD
	f.schmidt@csd.ch

	50
	EPFL
	Aureline Grange
	
	aureline.grange@epfl.ch

	51
	EPFL
	Quentin Chollet
	
	quentin.chollet@epfl.ch

	52
	OSCE
	Silvana Malaj
	PO
	Silvana.Malaj@osce.org

	53
	Austrian Development

Cooperation (ADA)
	Merita Mansaku Meksi
	PO
	Merita.Mansaku-Meksi@ada.gv.at

	54
	UNDP
	Vladimir Malkaj
	Manager
	vladimir.malkaj@undp.org

	55
	UNDOP/ArtGold 2
	Esteban Ikonomi
	
	

	56
	Sweden Embassy
	Linda Gjermani
	PO
	Linda.Gjermani@sida.se

	57
	GIZ Kosovo
	Driton Vatovci
	
	driton.vatovci@giz.de

	58
	CoE
	Olsi Dekovi
	
	olsi.dekovi@coe.int

	59
	CoE
	Edlira Muhedini
	Prj. Coord
	Edlira.MUHEDINI@coe.int

	60
	SELEA
	Narin Panariti
	
	narin.panariti@gmail.com

	61
	SELEA
	Scott Crossett
	
	scott.crossett@gmail.com

	62
	EU Delegation
	
	
	

	63
	KfW
	Bernhard Schenk
	SW Expert
	

	64
	KfW
	Bledar Dollaku
	
	Bledar.Dollaku@kfw.de

	65
	UNDP, Tirana
	Elvita Kabashi
	
	elvita.kabashi@undp.org

	66
	UNDP, Tirana
	Linda Aitio
	Local Dev.Specialist
	linda.aitio@undp.org

	67
	JICA
	Eriola Muka
	coordinator
	erjola.muka@gmail.com

	68
	EU Delegation
	Francois Begeot
	Head Economic reform
	Francois Begeot@eeas.europa.eu

	OJQ/Organizata
eksperte


69
FLAG

70
FLAG
Artan Rroji
contact@flag-al.org
71
COPLAN
Dritan Shutina
dritan_shutina@co-plan.org
72
COPLAN
Redion Biba
redion_biba@co-plan.org
73
COPLAN
Teida Shehu

74
ANTTARK
Myftar Doci
ngocenter@icc.al.eu.org
75
ANTTARK
Vera Xhokaxhi

76
REC
Mihallaq Qirjo
rec@albania.rec.org
77
REC
Eduart Cani
ECani@rec.org
78
Independet expert
Konalsi Gjoka

79
EDEN center
Ermelinda Mahmutaj

80
URI
Zana Vokopola
zvokopola@uri.org.al
81
URI
Edlir Vokopola
evokopola@uri.org.al
82
FSHZH/ADF
Evelina Hazizaj
adf@albaniandf.org
83
FSHZH/ADF
Erjon Lule

84
COSPE
Rozeta Gradeci
cospescu@yahoo.com
85
InterKomunale Zadrima
Zef Vokrri
Director
86

Academia
Arjan Beqiraj

Shoqatat

Chief of Department,

Faculty of Geology
ae_beqiraj@yahoo.com
87
AAM
Fatos Hodaj
Executive director
aam@albmail.com
88
AAM
Julian Cani
Vice Director
89
AAM
Ana Qirko
Expert
90
AAM
Kadri Gega
Expert
91
AAM
Vasilika Tuni
Expert
92
AAC
Agron Haxhimali
Executive director
aac@abcom.al
93
AAQ
Entela Papa
Executive Director
shoqataeqarqeve@yahoo.com
Qeveria Qendrore
94
MoI
Ferdinand Poni
Deputy Minister
ferdinandponi@gmail.com
95
MoI
Mimoza Hasekiu
mimoza_al@yahoo.com
96
MoI
Afrida Domnori
damnori@yahoo.it
97
MoI
Milazim Sadriaj
milazimsadriaj@yahoo.com
98
MoI
Saimir Himallari

99
MPWT
Ylli Manjani
Deputy Minister

100
MPPT
Isa Memia
imemia@gmail.com
101
MPPT
Ornela Lili
ornela.lili@mppt.gov.al
102


Deputy Minister

Ministry of Environment
Tauland Bino



Taulant.Bino@moe.gov.al
103
Ministry of Environment
Vladimir Bezhani
Vladimir.Bezhani@moe.gov.al
104
Ministry of Environment
Ledjana Karalliu
Lediana.Karalliu@moe.gov.al
105
Kryetar I ARM Durres
Blerim Gjyzeli
armdurres@gmail.com
	106
	Kryetar I ARM Kukes
	Petrit Peposhi
	
	armkukes@gmail.com

	107
	ARM Gjirokaster
	Andi Naci
	
	armgjirokaster@gmail.com

	108
	P/Sektori ne AKM per mbetjet
	Arta Kodra
	
	artakodra@yahoo.com

	109
	Enti Rregullator I Ujit
	Altin Uka
	Vice Chairman
	altin.uka@erru.al

	110
	Ministry of Finance
	Fran Brahimi
	Director
	fbrahimi@minfin.gov.al

	111
	Ministry of Finance
	Jolanda memaj
	Specialist
	

	
	Sektori Privat

	112
	Private Waste Service

Company Shkodra
	Florian Borshi
	
	fborshi@yahoo.it


Aneksi C

Manual mbi Planifikimin Lokal të Menaxhimit të Mbetjeve http://www.dldp.al/images/docs/planifikimi%20lokal%20i%20menaxhimit%20te%20mbetjev
e-web.pdf

Studimi mbi modelin për optimizmin e mbledhjes dhe transportit të mbetjeve në Veri të

Shqipërisë (http://www.dldp.al/index.php?option=com_content&view=article&id=117)
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